
1

ANO: 04  N°: 1123
quarta-FEIRA

27 DE maio DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2020

Processo Administrativo nº 1696/2020

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de suplementos nutricionais não 
padronizados e padronizados, destinado a pacientes assistidos pela Rede 
Municipal de Saúde de Quissamã – RJ.

VALOR ESTIMADO: R$ 1.067.533,40

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 08/06/2020 – 09h30.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) cartucho 
original HP 950XL, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas 
e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, 
exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no 
site http://www.quissama.rj.gov.br. 

Quissamã (RJ), 26 de Maio de 2020.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  27 DE mAIO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1123

RESOLUÇÃO CMSQ Nº 05/2020.

De acordo com o Ofício da Secretaria municipal de Saúde de quissamã no 
dia 18 de maio de 2020 , referente a troca de titularidade de Conselheiro 
Prestador de Serviços represetante da Secretaria municipal de Saúde,

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Substituir a Conselheira titular Simone Flores Soares de Oliveira 
Barros, por renata da Silva Fagundes
Art. 2º – Publique-se.

qui ssamã, 19 de maio de 2020.

Carolina dos Santos Pessanha

Vice-Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
QUISSAMÃ

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- quissamã – rJ - CEP: 28.735.000

 tel: (22) 2768-7247  
E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

057/2020 Duplo X Comércio e Serviços Eireli 28.809.046/0001-75 62.765,55

058/2020 Norte Lagos Empreendimentos Eireli 10.614.866/0001-46 143.466,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 572/2020 – Processo nº 1004/2020 - Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 042/2020.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material gráfi co, destinado à Campanhas 
desenvolvidas pela Coordenação de Ações Programáticas da Secretaria Municipal de Saúde, conforme termo 
de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 12/05/2020
TÉRMINO: 12/05/2021
VALOR TOTAL: R$ 206.231,55 (duzentos e seis mil, duzentos e trinta e um reais e cinquenta e cinco 
centavos).
A discriminação, quantidades e valores mencionados nas Atas, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 26 de maio de 2020.

Renata da Silva Fagundes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  27 DE maio DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1123

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2020

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.16.1005.0 UNIDADE FAIXA EM LONA VINÍLICA, 3M X 0,70M, ESTAMPAS MULTICOLORIDAS, COM HASTES
P/FIXAÇÃO -  

509,0000 87,4500 44.512,0500PVD

002 048.16.1006.0 UNIDADE BANNER EM LONA VINÍLICA, 1,10M X 0,80M, ESTAMPAS MULTICOLORIDAS, COM
HASTES E CORDÃO P/FIXAÇÃO -  

430,0000 42,4500 18.253,5000PVD

Total para este Fornecedor: 62.765,55002

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

003 048.16.1007.0 UNIDADE CARTAZ EM PAPEL COUCHÊ L-1, 150G, FORMATO A1, LAYOUT MULTICOLORIDO -  1.000,0000 3,5400 3.540,0000ORIGINAL
IMPRESSOS

004 048.16.1008.0 UNIDADE FOLDER EM PAPEL COUCHÊ L-2 150G, FORMATO A4, LAYOUT MULTICOLORIDO -  14.000,0000 0,2200 3.080,0000ORIGINAL
IMPRESSOS

005 048.16.1009.0 UNIDADE FOLHETO EM PAPEL COLCHÊ L-2 150G, FORMATO A5, LAUOYT MULTICOLORIDO -  80.000,0000 0,1000 8.000,0000ORIGINAL
IMPRESSOS

006 048.16.1013.0 UNIDADE VENTAROLAS EM PAPEL COUCHÊ 300G UV FR 20CM X 27CM, COLORIDA -  10.000,0000 0,3800 3.800,0000ORIGINAL
IMPRESSOS

007 048.16.1663.0 UNIDADE CARTILHAS, tipo revista, formato A5; Capa em papel couché semibrilho 150g 4 cores;
Miolo em papel couché 90g, 4 cores; 20 páginas. -  

10.000,0000 2,7500 27.500,0000ORIGINAL
IMPRESSOS

008 048.16.1010.0 UNIDADE PLACAS EM PVC ADESIVADAS, 90CM X 60CM, LAYOUT MULTICOLORIDO -  100,0000 64,9500 6.495,0000ORIGINAL
IMPRESSOS

009 048.14.0538.0 UNIDADE CAMISETAS EM MALHA PIQUET PA (50% POLIESTER/50% ALGODÃO), TECIDO EM
CORES VARIADAS, ESTAMPAS FRENTE E COSTAS MULTICOLORIDAS, TAMANHO
ÚNICO - CAMISETAS EM MALHA PIQUET PA (50% POLIESTER/50% ALGODÃO),
TECIDO EM CORES VARIADAS, ESTAMPAS FRENTE E COSTAS MULTICOLORIDAS,
TAMANHO ÚNICO

4.150,0000 21,9400 91.051,0000CRISTA
CONFECÇÕES

Total para este Fornecedor: 143.466,00007

Total para esta Solicitação: 206.231,5500

© Tecnologia Global Ltda.


